Efficax probatio breviter proponitur. Visio intuitiva ita clare ostendit essentiam divinam, ut beatus nequeat non videre Deum ut bonum universalissimum et perfectissimum. Atqui repugnat ut clare videns bonum sub omni respectu perfectum possit ab eo recedere ; sed necessario appetimus bonum perfectum, quod est beatitudo. Ergo visio beatifica efficit ut homo nequeat recedere a Deo, seu vi sua intrinseca præstat impeccabilitatem ab intrinseco.

Item, voluntas Deum sic amat, ut nequeat ab actu amoris cessare. Sed, ubi nequit desinere actus amoris

1. Cf. SCOT., *1 Sent.*, dist. 1, q. iv ; pro sententia opposita, GONET, *De actibus humanis*, disp. IV, aa. 4 et 5.

Dei, nequit esse peccatum. Ergo amor beatificus vi sui præstat impeccabilitatem ab intrinseco. Prob. maj. Non potest desinere actus amoris, quando, in bono quod amat et quo fruitur voluntas, nihil unquam apparere potest quod habere possit rationem mali vel imperfecti. Sed, in bono divino quo fruitur voluntas beatorum, nihil unquam apparere poterit quod habeat rationem mali vel imperfecti, sed intellectus semper actu repræsentat Deum ut summum bonum semper amabile semperque amandum.

IV. Ex principiis statutis solvi potest quæstio utrum beatitudo sit major futura post resurrectionem quam ante (a. 1). — Beatitudo *essentialis*, quæ est visio et amor beatificus, est penitus immutabilis et æternitate mensuratur, ut explicatum est in I P., q. XII¹. Beatitudo autem *totalis* erit major : 1^o *extensive*, quatenus etiam ad corpus extendetur, et sic erit, non solum animæ, sed etiam totius compositi ; 2^o *intensive*, quatenus anima, iterum conjuncta corpori perfecto, glorioso, a quo removebitur in perpetuum quidquid posset actioni animæ resistere, erit perfectior in illo unionis statu quam in statu separationis, qui est præternaturalis. Atqui, ubi est perfectius esse, ibi est perfectius operari. Ergo perfectior erit animæ beatitudo post resurrectionem corporis quam ante.

V. De mansionibus (a. 2). — Verba Domini : « In domo Patris mei mansiones multæ sunt² », theologi intelligunt de gradibus beatitudinis. In quolibet enim motu, quies habet rationem mansionis ; et idcirco, in ordine supernaturali, diversi modi consequendi finem ultimum diversæ mansiones dicuntur : ut sic unitas domus respondeat unitati beatitudinis, quæ est ex parte objecti, et pluralitas mansionum respondeat differentiæ quæ est ex parte beatorum.

VI. Unde repetatur diversitas mansionum (a. 3). — Tot sunt mansiones, quot sunt gradus in beatitudine ; et in ipsa beatitudine tot sunt gradus, quot sunt gradus in charitate. Hinc effatum Concilii Florentini : « Pro merito-

1. Cf. vol. I, *De Deo Uno*, q. IV, art. X.

2. JOAN., XIV, 2.

rum diversitate alium alio perfectius¹. » Itaque *causa moralis immediata* illius diversitatis in beatitudine est charitas patriæ, quæ facit majorem aptitudinem ad videndum Deum; causa autem *moralis remota* est charitas viæ, quæ diversitatem inducit per modum meriti; causa vero *physica* est diversitas luminis gloriæ, quæ majorem vel minorem præstat facultatem videndi Deum².

VII. Ratio beatitudinis importat etiam ut beati in patria videant pœnas damnatorum, non quidem illis compatiendo, sed in illis ordinem divinæ justitiæ admirando (q. xciv vel xcvi). — Perfectio quippe beatitudinis ex comparatione contrarii magis cognoscitur; et ideo, ut beatitudo sanctorum eis magis complacet et de ea uberiores gratias Deo agant, datur eis ut pœnas peccatorum perfecte videant (a. 1).

Quum autem in beatis non remaneat passio in parte inferiori nisi consequens electionem, non erit in eis compassio vel misericordia nisi secundum electionem rationis. Porro secundum electionem rationis potest esse compassio ad eos tantum qui possunt sine præjudicio divinæ justitiæ in beatitudinem transferri de statu miseræ et peccati. Quum autem in futuro nequeant peccatores a sua miseria transferri, nec poterunt beati, qui semper electionem voluntatis sequentur, compassionem ad damnatos habere (a. 2).

De pœnis porro damnatorum non gaudent sancti perse et in quantum hujusmodi, quia sic pertineret ad odium; sed per accidens et ratione adjuncti, considerando in eis divinæ justitiæ ordinem et suam liberationem, de qua gaudebunt. Et sic divina justitia et sua liberatio erunt per se causa gaudii beatorum, sed pœna damnatorum per accidens (a. 3). Licet autem in viatoribus possint insurgere passiones sine judicio rationis et gaudium de pœnis aliorum possit esse imperfectum aut vituperandum, in comprehensoribus tamen non potest esse passio nisi judicium rationis consequens, et idcirco omne gaudium est laudabile (ad 3).

1. *Decret. pro Græcis*; DENZ., 693.

2. Cf. vol. I, *De Deo Uno*, q. iv, art. vi, n. iv-viii.

ARTICULUS QUARTUS

DE BEATORUM DOTIBUS ET AUREOLIS

AD QQ. XCV ET XCVI (VEL XCVII ET XCVIII) §. I HOMINIS

I. Notio dotum. — In beatitudine perfecta, tria concurrunt : *visio*, quæ respondet *fidei*; *comprehensio*, quæ respondet *spei*; *fruitio*, quæ respondet *charitati* et est quies in bono amato et possesso. Hic igitur comprehensio non designat cognitionem qua Deus cognoscitur quantum cognoscibilis est, sed importat adeptionem et obtentionem et opponitur insecutioni; quo sensu dicit Apostolus : « Sic currite ut comprehendatis¹. » Comprehensio supponit visionem et ex ipsa oritur fruitio, sicut generatim ex beatitudine obtenta sequitur delectatio. Quæ tria, visio, comprehensio, fruitio, dicuntur beatorum dotes.

Nomine dotis generatim venit perfectio naturalis vel supernaturalis sive ornatus quidam; dicitur etiam de bonis quæ sponsa in matrimonium affert. Cum autem animæ sanctæ Christo conjungantur spirituali quodam connubio, debent competere ipsis quaedam speciales dotes.

Definiri possunt dotes, ex doctrina S. Thomæ (a. 1) : Supernaturalia dona quæ conferuntur in æternum animabus Christo nubentibus, vel etiam perpetuus animæ ornatus, vitæ sufficiens et in æterna beatitudine jugiter perseverans.

De ratione dotis in humanis tria sunt generatim : 1^o datur a parentibus sponsæ inalienabiliter; 2^o non confertur ante nuptias, sed quando sponsa in domum sponsi traducitur; 3^o affertur in sustentationem uxoris et filiorum.

Quæ tria possunt spiritualibus dotibus accommodari. 1^o Hæc conferuntur animæ sponsæ in ordine ad æternum connubium a supernis parentibus, scilicet personis SS. Tri-

1. 1 Cor., ix, 24.

nilatis (ad 2). 2^o Conferuntur, quando anima thalamum Sponsi, nempe cœlum, ingreditur : in via quippe, dona supernaturalia nondum sunt dotes, sed potius pignus et arrhæ ; et tunc solum dona fiunt dotes, quum indissolubilis fit unio cum Christo (ad 4). 3^o Licet unio cum Christo nulla patiatur onera, ut tamen cum jucunditate fiat, requirit quasdam qualitates seu habitus qui animam disponant ad actus suaviter eliciendos (ad 3).

II. Proprio quidem sensu, visio, comprehensio et fruitio sunt actus, at in præsentī recte accipi etiam possunt pro habitibus qui animam ad actus præparant. — Ut enim connaturaliter prorumpat actus visionis et cum maxima delectatione fiat, requiritur in intellectu principium quoddam permanens, seu habitus supernaturalis, qui est lumen gloriæ ; pariterque, ut amor beatificus connaturaliter eliciatur, requiritur in voluntate principium permanens, seu habitus supernaturalis, qui est charitas ; demum, requiritur principium permanens quod removeat impedimenta unionis et faciat Deum præsentem, obtentum, possessum, et hoc est comprehensio, quæ, licet non importet habitum novum distinctum a lumine gloriæ et a charitate, dicit tamen *specialem relationem* ad Deum ut actu possessum, et efficacem remotionem omnium quæ possent beatitudinem impedire. Quia ergo tria ad perfectionem et delectabilitatem unionis concurrunt, rectissime tres dotes a theologis assignantur (a. 5).

III. Si visio, comprehensio et fruitio sumantur per modum actus, jam constituunt vel adintegrant beatitudinem ; si autem per modum habitus accipiantur, sunt principia permanentia horum actuum qui beatitudinem constituunt vel adintegrant (a. 2). — Absolute quidem fieri posset actus absque habitu ; sed, ut connaturaliter, delectabiliter et perfecte eliciatur, debet prorumpere a principio permanenti, quod est habitus. Unde actus beatitudinis fiunt per habitus qui eodem nomine vocantur et sub hac ratione sunt dotes animæ¹.

1. Cf. GONET, *De actibus humanis*, disp. V, a. 1. — De dotibus autem corporis, cf. quæ alibi disseruimus, ubi de resurrectione, supra, q. v, art. III.

IV. An dotes competant Christo et angelis (aa. 3 et 4).

— Licet visio, comprehensio et fructio perfectissime competant Christo, non habent rationem dotis stricte dictæ, eo quod inter animam Christi et personam Verbi non est illa personarum distinctio quæ inter sponsum et sponsam viget.

Angelis etiam hæc tria conveniunt, sed non habent rationem dotis sicut in hominibus : tum quia non habent angeli, sicut homines, illam cum Christo conformitatem quæ inter sponsum et sponsam attenditur ; tum quia non recipiunt illa tria, sicut homines, intuitu passionis, in qua Christus sanguine suo sibi sponsam acquisivit Ecclesiam¹.

V. De aureolis (q. xcvi vel xcviij). — Præter præmium essentielle, habent beati multa bona creata quæ beatitudinem accidentalem spectant sive ex parte corporis sive ex parte animæ. Beatitudo quidem essentialis vocatur *aurea* et est de bono increato ; beatitudo autem accidentalis complectitur ea omnia quæ non sunt visio aut amor beatificus et tamen requiruntur ad integrandum felicitatis perfectæ statum. Sensu generali, beatitudo accidentalis dici posset aureola ; sed, stricte accepta, *aureola* definitur : *Præmium accidentale præmio essentiali superadditum ob excellentem victoriam*.

Tres communiter assignantur aureolæ, scilicet *virginum, martyrum ac prædicatorum vel doctorum*. Excellens quippe victoria respondet pugnæ specialiter difficili et arduæ. Sed triplex est pugna specialiter ardua. Ergo triplex excellens victoria, cui triplex debetur aureola. Explicatur argumentum. Specialiter difficilis est pugna cum carne, in qua pauci triumphant, et huic debetur aureola virginittatis. Ardua quoque est pugna cum inimico fidei per doctrinam et prædicationem, cui respondere debet aureola apostolatus. At præsertim ardua est pugna cum inimico usque ad sanguinis effusionem, et huic debetur aureola martyrii (aa. 5-7, 11).

VI. Hæc doctrina diversis Scripturarum testimoniis

1. Cf. P. LÉPICIER, op: cit., p. 149.

praxique Ecclesiæ fundatur et nititur. — Martyribus quidem Christus sæpissime promittit excellentem mercedem : « Quicumque confessus fuerit me coram hominibus, et Filius hominis *confitebitur* illum *coram angelis Dei*¹. » De virginibus autem dicitur : « Et cantabant quasi canticum *novum*..., et *nemo* poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia, qui empti sunt de terra... Hi sequuntur Agnum, *quocumque* ierit² » ; et de doctoribus : « Et qui ad justitiam *erudiunt* multos, *quasi stellæ in perpetuas æternitales*³. »

Nititur etiam illa doctrina praxi Ecclesiæ, quæ in sua liturgia speciatim colit martyres doctores et virgines ; quæque, in causis sanctorum instruendis, attendit specialissime tres illas categorias, scilicet martyrum, doctorum, virginum⁴.

VII. De illius vocis et conceptus origine et valore. — Scriptura testatur non solum Christum habere *in capite suo coronam auream*⁵, sed et sanctos cum ipso regnantes, sicut exhibentur viginti quatuor seniores, coronis aureis ornati : « *Et in capilibus eorum coronæ aureæ*⁶. » Quum enim « militia » sit « vita hominis super terram⁷ », convenit ut præmium sit corona, et, quum corona signum sit regis potestatis, congruum quoque est ut qui Dei vitam et beatitudinem per gratiam et gloriam participant, regis quoque potestatis participes fiant et auream coronam capite gestent. Qua ratione *corona aurea* dicit præmium essentielle, quod in visione et amore beatifico reponitur⁸. — Quidquid autem essentiali adjungitur, est diminutum, et idcirco diminutive exprimitur : hinc præmium accidentale dici debet *aureola*. Sicut, in mensa panum propositionis et in altari thymiamatis, super coronam auream superponi jussit Deus aliam coronam aureolam, ita super

1. LUC., XII, 8. — MATTH., X, 32 ; MARC., VIII, 38.

2. *Apoc.*, XIV, 3-5.

3. DANIEL, XII, 3.

4. Cf. BENED. XIV, *De Beatif. et Canoniz.*

5. *Apoc.*, XIV, 14.

6. *Apoc.*, IV, 4.

7. S. THOM., *Supplem.*, q. xcvi, a. 1.

8. *Exod.*, xxv, 23-25 ; xxx, 3 ; xxxvii, 27.

auream, quæ est beatitudo essentialis, superponuntur *aureolæ*, quæ sunt accidentalia præmia. — Hæc ergo terminologia, *aureæ* et *aureolæ*, derivatur ex pia et mystica accommodatione verborum quibus tabernaculum describitur, jamque reperitur apud Bedam¹.

Quidquid autem sit de illorum verborum origine et usu, distinctio ipsa est omnino fundata, cum manifestum sit vigere discrimen inter præmium essenziale et beatitudinem accidentalem. Paulatim, scholasticorum opera, conceptus ille perpolitur, ac demum retinetur plenissima *definitio quam tradidit Angelicus*: « Aureola est privilegiatum præmium privilegiatæ victoriæ respondens². » Et, quia triplex est præcipua victoria propter præcipuam pugnam, ut jam explicatum est, triplex censenda est aureola.

Licet autem *Patres* quæstionem non versaverint, rem tamen æquivalenter asserunt, dum specialia agnoscunt præmia. Gloriam virginibus reservatam emphatice describit S. Hieronymus³, additque S. Augustinus talia præmia aliis beatis non competere: « Nam sunt aliis alia, sed nullis talia⁴. » S. Cyprianus martyribus insignem quoque tribuit coronam purpuream⁵; et animadvertit S. Augustinus illam præstare virginitati, quam cæterum tanti facit⁶.

Ecclesia porro, licet nihil hac de re definiat, theologorum doctrinam confirmat, dum specialiter colit martyres, virgines et doctores.

VIII. De martyrio (a. 6). — Aureola martyrii tria requirit: 1° ut adsit mors, aut vulnus lethale ex quo *naturaliter sequi debeat mors*; 2° ut ipsa mors *voluntarie acceptetur*; 3° *propter fidem vel aliquam virtutem quæ pro sine habeat Christum*, et hinc etiam propter veritatem aut virtutem naturalem, quatenus religio christiana docet omnem

1. BEDA, *De Tabernaculo et vasis ejus*, CVI; *P. P.*, XCI, 409-410.

2. S. THOM., *IV Sent.*, dist. XLIX, q. v, a. 5.

3. S. HIERON., *Epist.* XXII, n. 41; *P. L.*, XXII, 424-425.

4. S. AUGUSTIN., *De sancta virginitate*, XXXVII; *P. L.*, XL, 411.

5. S. CYPRIAN., *De oper. et elemos.*, 26; *P. L.*, IV, 622.

6. S. AUGUSTIN., *loc. cit.*, col. 424.

virtutem veram esse amplectendam et nullam veritatem, etiam naturalem, esse negandam. Qualitercumque afflictio propter Christum illata usque ad mortem continuetur, sive mors inde sequatur, sive non, aliquis martyr efficitur et aureolam meretur (ad 7).

IX. De Doctoribus (a. 7). — Ut Doctoribus conferatur aureola, oportet : 1^o ut doceant doctrinam de pertinentibus ad salutem æternam ; 2^o ut prædicatio fiat, non semel aut mere transeunter, sed modo aliquatenus permanenti. Non requiritur tamen doctrina solemnis et quasi ex officio, sed aureola omnibus competere potest qui hunc actum licite et laudabiliter exercent, etiam laicis aut mulieribus.

X. De Virginibus (a. 5). — Virginitas importat proprie carnis integritatem, omnis voluntariæ libidinis expertem. Consensus quidem mere mentalis in libidinem reparari potest ; sed virginitas voluntarie amissa per delectationem veneream, sive in matrimonio legitimo, sive extra matrimonium per actum graviter culpabilem, nequit restitui : ratio est quia, ubi quis expertus est voluntarie delectationem carnis, non jam habuit excellentem in pugna cum carne victoriam.

XI. Utrum aureola sit in mente an in corpore (a. 10). — Aureola est proprie in mente, cum sit gaudium de operibus illis eximiis quibus corona datur ; sed per quandam redundantiam in corpore etiam refulget¹.

XII. Cætera quæsitæ. — Quamvis Christo competat ratio *aureæ* vel *coronæ*, non tamen ei competit ratio *aureolæ*, quæ, cum diminutive dicatur, importat aliquid quod participative et non secundum sui plenitudinem possidetur. Quocirca Christo non competit aureolam habere, sed aliquid unde omnes aureolæ originem ducunt (a. 8).

Angeli non sustinent pugnam contra carnem aut pro fide ; et actus secundum quos ipsi nos docent pertinent ad gloriam et communem ipsorum statum. Et idcirco non competit angelis propria ratio aureolæ (a. 9).

1. Quoad cætera, legatur ipsa littera S. Thomæ. — Consult potest T. ORTOLAN, « *Auréole* », *Diction. théol. cathol.*, I, 2571.

XIII. De fructibus. — Omne præmium quod in futuro habebitur ex nostris laboribus *fructus* dicitur. — *Aurea* consistit in gaudio quod habetur de Deo; *aureola* vero, in gaudio quod habetur de operum perfectione seu de victoria excellenti; sed *fructus* in gaudio habetur de ipsa dispositione operantis secundum *gradum spiritualitatis*, in quem proficit ex semine verbi Dei (a. 2). Quia autem fructus est præmium debitum homini ex hoc quod a carnali vita in spiritualem transit, fructus respondet præcipue virtuti quæ hominem præcipue a subjectione carnis liberat, scilicet *continentiæ* (a. 3). Et, secundum diversum modum spiritualitatis quem continentia facit, diversi fructus distinguuntur. Servantibus ergo continentiam *conjugalem* datur fructus *tricesimus*; *vidualem*, *sexagesimus*; *virginalem*, *centesimus* (a. 4).

QUÆSTIO OCTAVA

DE PÆNA DAMNATORUM SEU DE INFERNO

AD Q. XCVII (VEL XCIX) ET SS. S. THOMÆ

Jam de pœna ignis realis sufficienter disseruimus supra; ad q. LXX S. Thomæ; exponendum tamen superest quod spectat doctrinam completam de inferno, scilicet tum de existentia et æternitate, tum de natura et indole pœnarum infernalium.

ARTICULUS PRIMUS

DE EXISTENTIA

ET ÆTERNITATE PÆNARUM INFERNALIUM

I. PRÆCIPUA FIDEI CAPITA. — Doctrina catholica de inferno ad hæc reducitur: 1° *existere* infernum; 2° mox seu *immediate post mortem* animas peccatorum in infernum detrudi; 3° pœnas inferni esse *æternas*; 4° *inæquales* esse damnatorum pœnas; 5° ita tamen ut omnes adulti *qui cum actuali peccato mortali decedunt*, etiam si fuerint christiani et opera misericordiæ aliquando exercuerint, et pœnæ damni et pœnæ ignis perpetuo subjiciantur, 6° *absque mitigatione essentiali*.

II. Inferni existentia. — Ab iis tantum negari potest qui aut animæ immortalitatem et necessitatem sanctionis post hanc vitam inficiantur, ut veteres Epicurei, Sadducei, et generatim materialistæ, aut Dei personalis existentiam vel providentiam impetunt, ut athei, pantheistæ. Communis e converso fuit SENTENTIA TOTIUS GENERIS HUMANI esse infernum, nempe locum vel statum retributionis post mortem, quo animæ scelestorum hominum pro qualitate criminum puniuntur.

Traditionem universalem testantur, non solum poetæ, ut *Homerus* et *Virgilius*¹, sed et libri rituales antiquissimi. Apud Ægyptios *Liber Mortuorum*², apud Assyro-Chaldæos vetustissimum poema de *Descensu Islaris deæ ad inferos*³, asserunt et describunt supplicia quæ malis in altera vita infliguntur, sicut et *libri sacri Persarum* animas culpis inquinatas loco tenebrarum addicunt⁴.

Veritas illa ex aliis primariis EVIDENTER ET IMMEDIATE fluit. Quum enim anima sit immortalis, quinque Deus sit universalis provisor et gubernator, et insufficiens habeatur in hac vita **sanctio**, oportet ut in altera vita homo qui servaverit ordinem legis divinitus impositæ consequatur bonum seu præmiatur, et qui ordinem legis prætermiserit, consequatur malum seu puniatur⁵. Puniri ergo animas post mortem est traditio apud omnes populos **constans**; sed id quod fuit apud multos deturpatum est dogma de pœna immediata, irrevocabili et æterna post mortem.

III. Animæ decedentium in peccato mortali MOX post mortem in infernum descendunt. — Hunc immediatum ingressum animarum in infernum negant omnes qui inficiantur iudicium particulare post mortem, sive antiqui *Chiliastæ*, sive *Lutherani*, sive *recentiores protestantes* qui contendunt fieri animabus evangelizationem seu prædicationem in vita futura ante universale iudicium; sive etiam *Schell*, qui existimat peccatori post mortem adhuc offerri salutem, nisi obstinate recuset⁶. Fuerunt etiam *primis Ecclesiæ sæculis scriptores* qui opinarentur, sicut præmium electorum, ita pœnam damnatorum non nisi post ultimum iudicium conferri. Quam sententiam quidam Græci schismatici retinuerunt, ut testatur S. Thomas: « Per hoc autem excluditur error *quorundam Græcorum*, qui purgatorium negant et dicunt animas ante

1. HOMER., *Odyss.*, XI; VIRGIL., *Æneid.*, VI.

2. Cf. E. DE ROUGÉ, *Études sur le Rituel funéraire des anciens Égyptiens*, *Revue Archéologique*, 1860, t. I, pp. 73 ss.

3. Cf. VIGOUROUX, *La Bible et les découvertes*, t. III, pp. 123 ss.

4. Cf. HENRI MARTIN, *La vie future*, c. I et II.

5. S. THOM., III. *Cont. Gent.*, c. 140.

6. SCHELL., *Katholische Dogmatik*, B. III, 2, 748, 752. Quod opus fuit in *Indice* relatum 15 dec. 1898.

corporum resurrectionem neque ad cœlum ascendere neque in infernum demergi¹. »

Valent pro præsentī DOGMATE documenta et probationes quæ jam stabiliunt catholicam *doctrinam de iudicio particulari* quæque attulimus supra. Tum *Scripturæ* tum *Traditionis* aperta sunt testimonia. Christus Dominus exhibet divitem epulonem jam sepultum in inferno, ita ut mortem immediate sequatur pœna : « *Mortuus est dives et sepultus est in inferno*². » Quem textum expendens Tertullianus concludit animam (quam aliunde corpoream erronee putat) jam in inferno cruciari³. Unde fides illa jam ab initio in Ecclesia viguit. Sæculo IV illam iterum asserit S. Hilarius, qui ex parabola præcitata arguit et probat jam incepisse supplicium divitis, dum adhuc fratres sunt in terra, ita ut nihil sit *dilationis* aut *moræ*; hinc effatum : « *Excipit impios STATIM ullor infernus*⁴. » Pariter S. Ambrosius impios Maximum et Eugenium in inferno jam exhibet, dum Theodosius cœlo gaudet : « *Manet in lumine Theodosius et sanctorum cœtibus gloriatur...* Contra autem Maximus et Eugenius *in inferno*⁵. » Tempore S. Gregorii Magni est ita recepta fides, ut ipse scribat : « *Credi necesse est quod A DIE EXITUS SUI ignis reprobos exurat*⁶. »

Expressa est DEFINITIO **Benedicti XII**, 29 jan. 1336 : « *Definimus insuper quod secundum Dei ordinationem communem animæ decedentium in actuali peccato mortali MOX post mortem suam ad inferna descendunt, ubi pœnis infernalibus cruciantur*⁷ »; et **Conc. Florentini** : « *Illorum autem animas, qui in actuali mortali peccato vel solo originali decedunt, MOX in infernum descendere, pœnis tamen disparibus puniendas*⁸. » Additur « *secundum Dei ordinationem communem* », ne excludi videatur absolute

1. S. THOM., *IV Cont. Gent.*, c. xci.

2. LUC., xvi, 22.

3. TERTULL., *De Anima*, LVIII; P. L., II, 795-796. « Cur enim non putes animam et puniri et foveri in infernis interim sub expectatione utriusque iudicii? » Cf. *ibid.*, 697.

4. Cf. S. HILAR., *Tract.* in Ps. II, XLVIII; P. L., IX, 290 ss.

5. S. AMBROS., *De obitu Theodos.*, n. 39; P. L., XXI, 1398.

6. S. GREGOR. M., *IV Dialog.*, c. XXVIII; P. L., LXXVII, 365.

7. DENZ., 531.

8. *Id.*, 693.

possibilitas quorundam factorum quæ in vita sanctorum referuntur, in quibus Deus ex quadam exceptione mirabili non statim inferno addixerit quosdam qui erant inferno digni, sed ultimam sententiam suspenderit intuitu futuri miraculi.

Ratio theologica est obvia. Debetur actibus humanis sanctio, simul ut terminatur status viæ seu status merendi vel demerendi. Atqui status merendi vel demerendi morte clauditur. Ergo statim post mortem debetur actibus malis sanctio, quæ est inferni pœna. « Eadem Dei providentia creaturis rationalibus præmia debentur et pœnæ, qua rebus naturalibus perfectiones eis debitæ adhibentur. Sic est autem in rebus naturalibus quod unumquodque statim recipit perfectionem cujus est capax, nisi sit impedimentum vel ex parte recipientis vel ex parte agentis. Quum igitur animæ, statim quum fuerint separatæ a corpore, sint capaces et gloriæ et pœnæ, statim utrumque recipient; nec differtur vel bonorum præmium vel malorum pœna quousque animæ corpora reassumant¹. »

IV. Quid sit de exceptionibus sentiendum. — Constitutio Benedicti XII, ut vidimus, non excludit possibilitatem exceptionis; ad facta quod attinet, duplex est hypothesis attendenda.

. In priori agitur de suspensione iudicii, quatenus illi homines erant per miraculum revocandi ad vitam, ut narratur de pluribus resurrectionibus, v. g. catechumeni a S. Martino resuscitati², etc. Non fuerunt isti salvati, nisi quia redierunt *ad statum viæ*, in quo pœnitentiam egerunt: unde pro ipsis mors illa non erat mors simpliciter dicta et definitiva, sed momentanea, ac propterea sententia divina potuit esse non definitiva. De his dicit Angelicus: « Non erant in inferno *finaliter* deputati, sed secundum præsentem propriorum meritorum justitiam; secundum autem superiores causas, quibus prævidebantur ad vitam revocandi, erat aliter de eis disponendum³. » Remanet igitur INCONCUSSA DOCTRINA CATHOLICA, post mortem

1. S. THOM., *IV Cont. Gent.*, c. xci. Videantur cæteræ rationes quas ibidem evolvit S. Doctor.

2. S. SULPIT. SEVER., *P. L.*, xx, 164.

3. q. LXXI, a. 5, ad 5.

simpliciter dictam seu definitivam, animas decedentium in actuali peccato mortali *mox* in infernum descendere, ut pœnis æternis crucientur.

Altera hypothesis est de liberatione animæ inferno simpliciter deputatæ, quæ fuerit salvata absque reditu ad statum viæ, ut si Christus descendens ad inferos prædicaverit gentilibus illisque salutem attulerit vel si S. Gregorius M. pro anima Trajani deprecatus illam ab inferno liberaverit. Quæ hypothesis est ABSOLUTE EXCLUDENDA. De prædicatione Christi spiritibus, dictum est supra quo sensu sit intelligenda; opus porro quod illi theoriæ favet et quod olim adscribebatur S. J. Damasceno esse spurium hodie certo constat, et pariter historiam de anima Trajani esse fictitiam omnes critici concludunt¹. Theoriâ ipsa repugnat doctrinæ sive S. Gregorii M. sive S. J. Damasceni, qui asserunt non jam esse locum redemptioni apud inferos nec licitam esse orationem pro damnatis².

Unde ABSOLUTE CREDENDUM est et *pœnas damnatorum incipere mox post mortem et pœnas esse æternas*³.

V. De æternitate pœnarum. Errores. — *Platonici, Pythagorici aliique philosophi ethnici* verum conceptum pœnarum æternarum non attigerunt; licet enim admiserint expiari culpas in altera vita, non tamen intelligunt immutabilem esse sortem, sed posse animas vel spiritus, post multas purificationes aut etiam transmigrations, in pristinum statum restitui. Quem errorem aliquatenus excitavit *Clemens Alexandrinus*, sed præsertim nova forma proponit *Origenes*, non quidem pro certo doctrinam tradendo, sed per modum opinionis discutiendo et pertractando putat « in unum finem bonitate Dei per Christum suum universam renovandam esse creaturam, subactis etiam inimicis. Jam vero, si aliqui ex his ordinibus qui sub principatu diaboli agunt ac malitiæ ejus obtemperant,

1. Cf. LE QUIEN, *Dissert. Damascen.*, V; P. G., xciv, 197.

2. Cf. S. GREGOR. M., *Moral.*, lib. XXXIV, c. XIII; P. L., LXXVI, 729; « *Æterna tormenta* ». Et S. J. DAMASCEN., II, *De Orthod. Fid.*, c. IV; P. L., xciv, 878; « *Post lapsum enim nulla ipsis pœnitentia uti hominibus post mortem.* »

3. Cf. M. RICHARD., *Diction. théol. cathol.*, v. « *Enfer* », col. 99 ss.

poterunt aliquando in futuris sæculis converti ad bonitatem, pro eo quod est ipsis liberi facultas arbitrii¹. » At, si libertas proprie remanet, potest iterum ad malum deflecti; unde aliquando videtur Origenes admittere mutabilitatem in angelis et animabus conversis, aliquando tamen immutabilitatem et perpetuam confirmationem in bono². Origenismus porro quædam vestigia reliquit apud nonnullos scriptores ecclesiasticos. Errorem alio apparatu instaurabant illi qui *Misericordes* dicti sunt, qui nempe contendebant aut homines quandoque liberari a pœna, etiam infideles, aut saltem fideles qui in fide catholica perseverant, quantumcumque aliis criminibus involvantur, aut saltem ex catholicis illos qui operibus misericordiæ insistant, quamvis etiam aliis criminibus sint subjecti. Quos omnes confutant ex professo S. Augustinus et S. Thomas³. Hæresim illam nostris temporibus renovant *Spiritistæ*, qui fingunt fieri post mortem conversiones, purificationes, transmigrations⁴, imo quidam *pseudo-christiani*; qui volunt cum *Parrar* vel *Schell* fieri novam probationem post mortem; quorum sententia jam confutata manet ex dictis de iudicio particulari.

VI. 1^o Testimonia S. Scripturæ. — Solent theologii testimonia illa ad triplicem seriem revocare.

Sub prima serie reponuntur textus quibus diserte affirmatur *pœnarum perpetuas et æternas*. Id jam prænuntiat Vetus Testamentum: « Quis habitabit ex vobis cum ardoribus *sempiternis*⁵ ?... Et multi de his qui dormiunt in terræ pulvere evigilabunt, alii in vitam *æternam*, et alii in opprobrium, ut videant *semper*⁶. » Christus expressis et judicialibus verbis asserit: « Discedite, maledicti, in ignem *æternum*... Ibunt hi in supplicium *æternum*, justi autem in vitam *æternam*⁷. » Unde eodem loco et iisdem verbis

1. ORIGEN., *De Principiis*, lib. I, c. vi, 1, 3; P. G., xi, 165-169.

2. Cf. F. PRAT, *Origène*, 1907.

3. S. AUGUSTIN., *De Civit. Dei*, lib. XXI, c. vii, xvii-xxii; P. L., xli, 720 ss; S. THOM., hic in q. xcix (vel ci), aa. 2-5.

4. Spiritismus iterum damnatus est ab Ecclesia, decreto S. Officii 24 aprilis 1917. *Act. Apost. Sed.*, ix, 268; DENZ., 2182.

5. ISAI., xxxiii, 14.

6. DANIEL, xii, 2.

7. MATTH., xxv, 41, 46.

pronuntiatur beatitudo æterna et supplicium æternum. Apostoli eadem vi doctrinam prædicant : « Qui pœnas dabunt in interitu æternas a facie Domini¹... Quibus procella tenebrarum servata est in æternum²... Et fumus tormentorum eorum ascendet in sæcula sæculorum, nec habent requiem die ac nocte... Cruciabuntur die ac nocte in sæcula sæculorum³. » — Vox porro æterna, αἰώνιος, obvio sensu in Scripturis perpetuitatem proprie dictam significat, præsertim in Novo Testamento, ut periti demonstrant⁴. Si quando pro duratione longa, non tamen perpetua, sumitur, id ex substrata materia deprehenditur, ut quum agitur de legalibus mosaïcis ; at in præsentibus substrata materia æternitatem veram importat, tum quia ex natura sua anima est immortalis, tum quia offensa infinita pœnam exposcit æternam. — Cæterum, contextus hic æternitatem proprie dictam evincit ; nam instituitur antithesis inter justorum præmia et peccatorum supplicia ; atque idcirco, sicut felicitas justorum est vere perpetua et æterna, ita pari jure æterna dicitur peccatorum pœna.

Secunda series illos continet textus quibus supplicia dicuntur æterna per *negationem finis*, vel quia *malis nunquam regnum Dei consequentur*. Sic Isaias tradit pœnam esse absque fine : « Vermis eorum non morietur et ignis eorum non extinguetur⁵. » Licet quidam de excidio Jerusalem textum interpretentur, certissime tamen alluditur ad supplicia impiorum æterna ; unde Christus ipse de igne sempiterno intelligit : « In ignem *inextinguibilem*, ubi vermis eorum non moritur et ignis non extinguitur. » Quæ verba *ter* repetita *negationem finis* magna emphasi et vi enunciant⁶. S. Paulus idem inculcat, dum tradit malos *nunquam* admissum iri ad regnum Dei : « An nescitis quia iniqui regnum Dei *non possidentur*?... Qui talia agunt regnum Dei *non consequentur*⁷. »

1. *II Thessal.*, I, 9.

2. *JUD.*, 13.

3. *Apoc.*, XIV, 11 ; XX, 10.

4. Rem erudite expendit PUSEY, *What is of faith as to everlasting punishment*, London, 1888, pp. 38, 39.

5. *ISAI.*, LXVI, 24.

6. *MARC.*, IX, 42 ss. ; *MATTH.*, XVIII, 8 ss.

7. *I Cor.*, VI, 9-10 ; *Gal.*, V, 21.

Tertia series complectitur textus qui asserunt *impossibile esse liberationem* a pœnis inferni vel *immutabilem esse damnatorum sortem*. « Non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem... Non exies inde, donec etiam novissimum minutum reddas¹. » Ex quo ellicax præbetur argumentum : Ut damnati possent ab inferno liberari, deberent totum solvere debitum. Atqui hujusmodi conditionem nunquam poterunt adimplere, tum quia nequeunt amplius mereri et satisfacere, tum quia aliunde debitum habet quandam infinitatem propter infinitatem dignitatis divinæ, quæ fuit offensa. Ergo impossibilis est liberatio. — Asserit etiam Dominus sortem in inferno ita esse immutabilem, ut sit inter damnatos et sanctos *chaos magnum quod nunquam transire fas erit*². « Et in his omnibus inter nos et vos *chaos magnum firmatum est*, ut hi qui volunt hinc transire ad vos non possint, neque inde huc transmeare³. » Unde simul statuitur et immutabilitas damnationis in inferno et inamissibilitas beatitudinis in cœlo.

VII. 2^o **Traditio perpetua.** — In primitiva Ecclesia, ante errores Origenismi, fides catholica absque ulla hæsitazione se prodit illamque communiter testantur scriptores ecclesiastici, qui S. Scripturæ verba repetendo recolunt ignem qui *nunquam exlinguetur*⁴, *æternam quoque ignis condemnationem*⁵, *ignem æternum*⁶, *ignem perpetuum*⁷, ignem qui *nunquam finietur*⁸.

Exorta autem **Origenistarum controversia**, a sæculo III usque ad V, non ita resplendet dogma catholicum, quod nonnulli obscurare tentarunt; semper tamen in prædicatione publica remanet, nec nisi apud paucos scriptores error insinuat.

1. MATTH., V, 26; LUC., XII, 59.

2. LUC., XVI, 26.

3. De doctrina Patrum legi potest M. RICHARD, *Diction. théol. cathol.*, « Enfer », col. 47-83.

4. S. IGNAT., *Ephes.*, XVI, 1.

5. S. JUSTIN., *Apol.*, I, 12; *P. G.*, VI, 341.

6. S. IREN., *Cont. Hæres.*, lib. I, c. X, n. 1; *P. G.*, VII, 549.

7. TERTULL., *De Præscript.*, 13; *P. L.*, II, 27.

8. S. HIPPOL., *Adv. Græcos*, 3; *P. G.*, X, 801.

Ex Patribus Græcis citatur præsertim **S. Gregorius Nyssenus**, qui videtur docere universalem restitutionem, nullo ex iis qui a Deo facti sunt excidente a regno Dei¹; at nonnulli putant hæc scripta fuisse ab hæreticis interpolata, ut refert Nicephorus Callistus². — Doctrinam autem de æternitate pœnarum invicte defendit apud Græcos **S. Epiphanius**³.

Ex Ecclesia Latina, S. Ambrosius et S. Hieronymus præsertim citantur ut Origenismo aliquatenus faventes. **S. Ambrosius** æternitatem quidem generatim docet quoad dæmones, infideles, impios; sed videtur docere liberationem a supplicio eorum qui fuerunt ante mortem Ecclesiæ aggregati⁴. Quæstio tamen esset determinanda, utrum intendat fideles *converlendos esse proprie in inferno*, an vero *in morte liberandos a culpa*, remanente pœna, quæ aliquando finietur in sæculo futuro. Quocirca possunt illi textus ambigui benigne explicari de conversione in hac vita. — Ad **Hieronimum** quod attinet, critici distinguunt duplicem in ejus vita phasim: in priori quidem non semp̄r agnovit Origenismi pericula; in altera vero, interveniente præsertim S. Epiphanio, errores Origenistarum acriter impugnavit, ita quidem ut impios supplicio proprie æterno amandet, peccatores autem christianos a damnatione eximat⁵. Verum hic iterum quæritur utrum existimet christianos peccatores esse *converlendos in inferno* an potius intendat peccatores christianos *in pœnitentia decessuros*. Licet autem nonnulli textus sint obscuro, in aliis integram doctrinam catholicam tuetur et inferni supplicio addicit *omnes* in quibus non habitat Christus⁶. — **S. Augustinus** fuit in hac materia, sicut in multis aliis, testis spectatissimus et doctor invictus qui doctrinam

1. S. GREGOR. NYSSEN., Orat. in illud: *Quando sibi subjecerit omnia*; P. G., XLIV, 1313.

2. NICEPHOR. CALLIST., *Hist. Eccles.*, lib. XI, c. XIX; P. G., CXLVI, 627.

3. S. EPIPHAN., *Epist. ad Joan. Hierosol.*; P. G., XLIII, 385.

4. S. AMBROS., in Ps. I, n. 54, et Ps. CXVIII, *Serm. XX*, 23-29; P. L., XIV, 951; XV, 1491, 1493.

5. Cf. S. HIERON., *In Isaiam*, lib. XVIII, c. LXVI, 24; P. L., XXIV, 677.

6. *In Eccles.*, IV, q. XII; P. L., XXXIII, 1047.

integram de pœnarum æternitate vindicavit.¹ et omnes erroris formas, prout etiam a *miseri cordibus* proponebantur, profligavit. — Nec minori efficacia S. Gregorius Magnus illud dogma illustrat et defendit².

Paulatim doctrina catholica, accedentibus supremi Magisterii declarationibus, mentes iterum in pace possidet. Syrorum fidem testatur S. Ephræm qui obiit an. 373. Docet jam post mortem esse definitivam impiorum sortem³. Quæ autem ex ejus scriptis objiciuntur aliud intendunt : significant nempe diabolum *etiam tum* pœnis subjectum mansurum esse, si omnes ab eo seducti a Deo veniam impetrarent, *ut enormitas criminis quam clarissime appareat*. Eodem modo explicandus est alius locus huic similis (in edit. Romana, III, 205^a), ubi ait pœnas gehennæ citius finituras esse quam cruciatus scrutatorum seu arianorum. Ibid. 595d, non de reprobis agitur, sed, ut ex præcedentibus apparet, de iis qui inter gehennam et paradysum reservantur et excruciantur, ut ante ingressum cœli plenam divinæ justitiæ satisfactionem dent. Unde textus ille veram doctrinam de purgatorio statuit, minime autem Origenismo favet. Quod autem Ephræm pro Bardesane orare jubet, nihil probat (edit. Roman., II 558f.), cum de nemine cum certitudine sciri possit utrum in statu gratiæ mortuus sit necne. Cæterum S. Ephræm æternas pœnas credidisse aperte testantur plurimi loci, ut edit. Rom., t. II, 354^e, 257^t, 358^a, t. III, 243^e, 311^{a-b}, 333^t, 638^e, 462^t.

VIII. 3^o Declarationes Ecclesiæ. — Fuit ORIGENISMUS PLURIES DAMNATUS ab Ecclesia. Simul ut hæresis illa Romæ innotuit, sæculo IV, Anastasius Papa I illam generaliter proscribit simulque approbat illa principum responsa « *quibus unusquisque Deo serviens ab Origenis lectione revocetur* ».

1. Cf. Epist. CII, xxvii; P. L., xxxiii, 381; De Civit. Dei, l. XXI, c. vii, xxiii, etc.; P. L., xli, 720, 741-752. — Cf. A. LEHAUT, *L'Éternité des peines de l'enfer dans saint Augustin*, 1912.

2. S. GREGOR. M., *Dialog.*, lib. IV, cc. xxxvii-xxxix; *Moral.*, lib. IX, XV; *Epist.*, lib. VII, etc.

3. *Carm. Nisib.*, LXIV, 25.

4. Ita G. BICKELL, *Carm. Nisib.*, edit. 1866, q. 200, not.

5. ANASTASIUS I, *Epist. I*, n. 5; P. L., xx, 71-72.

— At, quia error semper grassabatur, fuit coacta Constantinopoli, opera Justiniani imperatoris, sub Menna patriarcha, Synodus quæ canones edidit contra Origenem (543). Hos canones Summus Pontifex Vigilius, Patriarchæ omnes, plurimi Episcopi subscriptione confirmarunt, ut haberent vim declarationis totius Ecclesiæ docentis¹. Sufficiat ultimum recolere, qui ad rem præsentem præcipue spectat : « Si quis dicit aut sentit ad tempus esse dæmonum et impiorum hominum supplicium ejusque finem aliquando futurum, sive restitutionem et redintegrationem fore dæmonum aut impiorum hominum, A. S. » — Iterum Concilium Constantinopolitanum II (553) « anathematizat Arium, Eunomium, Macedonium, Apollinarium, Nestorium, Eutychem, *Origenem*, cum impiis eorum conscriptis². » — Symbolum Athanasianum eodem fidei articulo asserit æternitatem et præmiorum et pœnarum : « Et qui bona egerunt ibunt in vitam æternam, qui vero mala, in ignem æternum³. » — Concilium Valent. III constitetur Deum « malos præscisse per propriam malitiam malos futuros et per suam justitiam æterna ullione damnandos⁴. » — Innocentius III declarat : « Pœna originalis peccati est carentia visionis Dei, actualis vero pœna peccati est *gehennæ perpetuæ* cruciatus⁵. » — Concilium Later. IV constitetur utramque æternitatem, et pœnæ et gloriæ : « Illi cum diabolo pœnam *perpetuam* et isti cum Christo gloriam *sempiternam*⁶. » — Concilium Tridentinum exhibet hoc DOGMA ut PENITUS INCONCUSSUM et etiam ab hæreticis admissum, dum recolit *pœnas æternas*⁷.

IX. 4^o Rationes theologicæ (q. xcix vel ci, a. 1). — Arg. I^{um}, *ex nolione peccati mortalis*, quod importat perpetuam separationem a civitate Dei. Secundum justitiam humanam, qui peccat in aliqua civitate redditur dignus ut totaliter a civium consortio repellatur, vel per exsilium perpetuum

1. DENZ., 203-211.

2. *Id.*, 223.

3. DENZ., 40.

4. *Id.*, 321.

5. *Id.*, 410.

6. *Id.*, 429.

7. *Sess.* VI can. 25 ; DENZ. 935.

vel etiam per mortem : unde pœna illa ex se est æterna, ita ut, si homo in æternum viveret, etiam in æternum a societate excluderetur. Atqui per peccatum mortale homo totaliter peccat contra civitatem Dei amittendo charitatem, quæ est vinculum civitatem prædictam unione. Ergo secundum justitiam divinam dignus redditur ut separetur ab illa civitate, quamdiu remanet absque charitate. Sed peccator in statu peccati decedens remanet in æternum absque charitate. Ergo remanet in æternum exclusus a Dei civitate, quod est proprie pœna æterna.

Arg. II^{um}, *ex voluntate per quam peccatur*. Requirit justitia ut pro voluntate remanendi perpetuo in peccato infligatur pœna perpetua. Atqui peccans mortaliter, quantum ex se est, voluntatem habet manendi perpetuo in peccato. Ergo. Prob. min. Qui peccat mortaliter præfert Deo bonum temporale et actu ipso exercito pronuntiat Deum esse infra bonum temporale, cum bonum illud supra Deum ametur, unde est practice ita dispositus ut, si bonum istud esset æternum, perpetuo illud præferret Dei fruitioni. Ergo in electione voluntatis vult, quantum est de se, bono temporali adhærere perpetuo et in perpetuum Deo carere ; ac proinde justissimus Deus, scrutator cordium et voluntatum, peccatum punit pœna æterna perinde ac si esset æternum.

Objicitur : Peccatores, etiam scelestissimi, dum peccant, aliquando sibi proponunt conversionem pro futuro. Ergo indicium est voluntatem non intendere malum in perpetuum. — *Resp.* : Propositum illud non est verum, nam homo peccans mortaliter finem suum omnibus perpensis et practice in bono creato reponit et, quantum est de se, vult illi in perpetuum adhærere. Cæterum, se ponendo voluntarie in statu a quo non potest erui nisi divinitus adjutus, eligit remanere semper in illo statu, sicut, si aliquis se in foveam projiceret, vellet practice in æternum ibi remanere, quantumcumque aliud cogitaret, ut scite animadvertit S. Thomas.

Arg. III^{um}, *ex infinitate offensæ*. Cum debeat esse proportio inter offensam et pœnam, ubi est offensæ infinita, debet esse pœna quodammodo infinita. Sed peccatum mortale importat offensam infinitam, eo quod lædit dignitatem Dei infinitam. Ergo peccatum mortale meretur

pœnam aliquo modo infinitam, non quidem intensione, sed duratione, ideoque æternam. Ratio illa innotescit ex dictis in tractatu de Incarnatione, ubi ostensum est nullam creaturam, sed solum Deum incarnatum, satisfacere posse pro peccato mortali, quod infinitam importat offensam¹.

Arg^{um}. IV, *ex irremissibilitate culpæ*. Æquum est ut, remanente culpa, perseveret pœna. Sed culpa in damnatis remanet in perpetuum; nam mox post mortem fit iudicium et anima perpetuo persistit in suo statu aversionis a Deo; unde nullus est post vitam locus redemptioni aut veniæ². Ergo in perpetuum et absque fine remanebit pœna.

Arg. V^{um}, *ex necessitate sanctionis efficaciæ*. Requiritur absolute sanctio ita efficax, ut nequeat homo Deo impune resistere illumque irridere. Atqui, nisi detur infernus æternus, non erit illa sanctio efficax, sed poterit homo semper Deo resistere illumque irridere dicendo: Deo non serviam, nec illius supplicia timeo, quæ aliquando habebunt finem! Ergo conceptus sanctionis efficaciæ infernum æternum postulat³.

Quæ argumenta, supposita revelatione, optime suadent dogma de æternitate pœnarum omnino cum ratione congruere.

-
1. De Verbo^o Incarn., q. 1, art. 11.
 2. Cf. dictu supra de iudicio particulari.
 3. Cf. P. MONSEABÉ, Carême 1889.

ARTICULUS SECUNDUS

DE NATURA ET INDOLE PŒNARUM INFERNALIUM

1. Inæqualitas pœnarum. — Est DE FIDE.

Scriptura testatur iudicium durius vel mitius fore pro qualitate peccantium : « Quoniam iudicium *durissimum* his qui præsunt fiet. *Exiguo* enim conceditur misericordia ; *potentes* autem *potenter* tormenta patientur... Fortioribus autem fortior instat cruciatio¹. » Christus monet in iudicio non fore sortem in omnibus æqualem, sed plus minusve intolerabilem pro peccatorum diversitate : « Verumtamen Tyro et Sidoni *remissius* eris in iudicio quam vobis². » S. Joannes in Apocalypsi recolit gradum pœnarum respondere gradui culpæ seu adhæSIONIS bono commutabili : « *Quantum* glorificavit se et in deliciis fuit, *tantum* date illi tormentum et luctum³. » Regulam statuit Apostolus qua fit retributio bonis et malis : « *Reddet unicuique secundum opera ejus*⁴. » Constat autem opera esse inæqualia sive in bonis sive in malis, sicut est inæqualitas in virtutibus et peccatis. Ergo inæqualitas erit tum in præmio tum in pœna.

Hinc DEFINITIO Concilii Later. IV : « *Redditurus singulis secundum opera sua, tam reprobis quam electis*⁵. » Quæ verba manifeste important inæqualitatem in pœna reproborum, sicut et in beatitudine electorum.

Doctrina illa est necessaria et evidens sequela catholicæ doctrinæ de distinctione tum numerica tum specifica peccatorum. Requirit quippe *justitia* ut, quemadmodum diverso merito diversum præmium respondet⁶, ita peccatis inæqualibus inæquales infligantur pœnæ. Atqui, cum pec-

1. Sap., vi, 6, 9.

2. Luc., x, 14. — Cf. Matth., xi, 22.

3. Apoc., xviii, 7.

4. Rom., ii, 6.

5. Cap. *Firmiter* ; DENZ., 429.

6. Cf. vol. I, *De Deo Uno*, q. iv, art. vi.

cata distinguantur et numero et specie, est necessario quædam in illis inæqualitas, quatenus sunt vel plura vel graviora ; sicut qui furatus est septuagies septies et qui sese per adulterium et incestum polluit, sontiores sunt eo qui semel furatus est et eo qui fornicationem solam et semel admisit. Ergo requirit divina justitia ut sit in pœnis inæqualitas.

II. Illa tamen inæqualitas non officit quominus omnes qui in mortali peccato decedunt æternis addicantur suppliciis. — Constat *ex damnatione sive Origenistarum, sive Misericordium*, qui ab æterna damnatione eximebant fideles vel saltem illos qui opera misericordiæ in hoc mundo exercuerint.

Scriptura figmentum illud excludit et reprobatur. *Christus Dominus* expresse asserit non sufficere fidem, sed requiri adimpletionem mandatorum seu charitatem : « Non omnis qui dicit mihi : Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum, sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cœlis est¹. » Et in forma judicii solemnisi nullum a damnatione peccatorem excludit, sed omnes a se repellit qui operati sunt iniquitatem : « Discedite a me, omnes operarii iniquitatis². » Porro quicumque peccatum mortale admittit est operarius iniquitatis et Deo creaturam anteposit. Ergo, ex verbis Christi, omnis qui mortaliter peccat damnationi subjicitur. — *S. Paulus*, enumerando peccata quæ a regno Dei excludunt, non sola peccata contra fidem aut contra misericordiam attendit, sed generatim peccata mortalia, quæcumque sint : « Nolite errare : neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt³... Fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitia, contentiones, æmulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, invidia, homicidia, ebrietates, comessationes, et his similia... regnum Dei non consequentur⁴... Omnis fornicator aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hæreditatem in

1. MATTH., VII, 21.

2. LUC., XIII, 27.

3. I Cor., VI, 9-10.

4. GAL., V, 19-21.

regno Christi et Del¹. » — Imo, Scriptura² insinuat rationem cur fideles vel misericordes aliunde peccatores non possint a damnatione eximi : « Fides sine operibus mortua est. » Ergo non potest a morte salvare. Aliunde « quicumque totam legem servaverit, *offendat autem in uno, factus est omnium reus* ». Ergo quicumque servat legem quoad opera misericordiæ et negligit alia opera, reatum de transgressione legis incurret et ita æternaliter punietur. — Insuper Scriptura exhibet charitatem ut *vestem nuptialem* sine qua nemo intrabit in cœnam patrisfamilias³, ut virtutem sine qua nihil nobis prodest, etiamsi lingua hominum loquamur et angelorum, et tradiderimus corpus nostrum ita ut ardeamus⁴.

Definitiones Ecclesiæ sunt expressæ : DE FIDE est non sufficere ad justificationem solos actus fidei, sed requiri alios actus, sicut etiam sunt præter fidem alia præcepta⁵. Docet pariter Ecclesia actualis peccati mortalis pœnam esse gehennæ perpetuæ cruciatum et animas omnium decedentium in peccato mortali *mox* ad infernum descendere. Documenta jam exposuimus.

Quapropter concludit **S. Thomas** (a. 5). « Quicumque cum peccato mortali decedunt, nec fides nec opera misericordiæ eos liberabunt a pœna æterna, etiam post quantumcumque spatium temporis. »

1. *Ephes.*, v, 5.

2. *Jac.*, ii, 20, 10.

3. *MATTH.*, xxii, 11, 12; cf. *S. GREGOR. M., Homil. XXXVIII, in Evang.*, n. 9; *P. L.*, lxxvi, 1287.

4. *I Cor.*, xiii, 1-3. Quæ argumenta scripturistica excludunt opinionem quorundam etiam recentiorum, qui existimant non præcipitari in infernum peccatorem qui semel tantum peccat, sed solum peccatores inveteratos. Licet concedamus Deum facilius parcere iis qui ex infirmitate labuntur, TENENDUM OMNINO est uno tantum peccato mortali hominem effici operarium inquitatis, qui Deo bonum commutabile præfert; et, eo quod finem suum in creatura ponit, vult a Deo in æternum separari, ac subinde meretur æternum supplicium. Recolantur et attendantur effata *S. Scripturæ*, quibus illæ opiniones removentur : qui offendit in uno sit omnium reus, qui semel peccat amittit vestem nuptialem et dignus efficitur qui projiciatur in tenebras exteriores. Ecclesia dicit decedentes in *peccato mortali* damnari. — Has opiniones confutat quoque *P. LÉPICIER*, pp. 236 ss.

5. *Sess. VI, cap. v, vi, can. 9 ss.*, 19; *DENZ.*, 797, 798, 819 ss., 829.

III. Omnes damnati qui in actuali peccato mortali decesserunt subjiuntur et pœnæ DAMNI et pœnæ SENSUS. — Sortem eorum qui cum solo originali e vita migrarunt expendimus supra. Præsens vero conclusio tum Scriptura tum Traditione asseritur. — Pœna *damni* consistit directe in privatione visionis divinæ et consequenter in afflictione quæ ex tanto detrimento oritur; pœna autem *sensus*, sic dicta per analogiam cum pœna physica quæ sensum physice afficit, reponitur in aliquo malo physico, molestia nempe vel dolore qui ab agente extrinseco creato infligitur, eo quod peccator bono creato indebite adhæserit.

Scriptura modo unam, modo alteram, modo utramque pœnam commemorat : « *Discedite a me*, omnes operarii iniquitatis¹ (pœna damni). » — « *Mittent eos in caminum ignis*² (pœna sensus). » — « *Et qui non inventus est in libro vitæ scriptus missus est in stagnum ignis*³ (pœna sensus). — *Discedite a me, maledicti* (pœna damni), *in ignem æternum* (pœna sensus)⁴. »

Documenta ecclesiastica sunt jam recitata. *Innocentius III* exponit pœnam damni esse carentiam visionis divinæ et infligi etiam pro peccato originali, pœnam vero sensus esse cruciatum gehennæ perpetuæ et infligi pro peccato actuali : « Pœna originalis peccati est carentia visionis Dei, actualis vero pœna peccati est gehennæ perpetuæ cruciatus⁵. » *Benedictus XII* et *Concilium Florentinum*, postquam DEFINIERUNT animas quibus nihil luendum superest mox in cœlum recipi et visione Dei intuitiva frui, addunt animas in peccato mortali decesserunt in infernum descendere pœnisque infernalibus *cruciari, puniri*⁶. Quæ verba important damnatos et Dei visione carere et aliis pœnis cruciari.

De pœna sensus valent quæ dicta sunt supra de pœna ignis⁷.

1. LUC., XIII, 27.
2. MATTH., XIII, 42.
3. APOC., XX, 15.
4. MATTH., XXV, 41.
5. DENZ., 410.
6. DENZ., 531, 693.
7. Q. III, art. I et II.

Ratio theologica ex notione peccati mortalis profluit. Duo sunt in omni peccato mortali actuali conjuncta : aversio a Deo et conversio ad creaturas. Porro justissimum est ut qui a Deo se voluntarie avertit remaneat in æternum a visione Dei segregatus, et qui finem suum in creaturis posuit, indebitam delectationem in ipsis querendo, in pœnam a creaturis affligatur, juxta illud effatum : *Per quæ quis peccat, per hæc et torquetur*. Ergo omni peccato mortali actuali duplex respondet pœna : privatio nempe visionis divinæ seu pœna damni, quæ est *reapæ damnum* per antonomasiam ; et afflictio quæ a creaturis ut instrumentis divinæ justitiæ imponitur, quæque dicitur pœna sensus. Quum autem aversio et conversio supra dictæ sint intrinsecæ omni peccato mortali actuali, duplici etiam pœna obstringitur quicumque mortaliter peccat, sive fidelis sit sive infidelis.

IV. Opinio REJICIENDA. — Si hæc omnia perpendantur, nulla prorsus ratione tolerari poterit theoria quorundam¹, quæ ethnicos philosophos vel hodiernos paganos; qui nihil de Evangelio audierunt, a pœna sensus eximit et limbo cum infantibus amandat. — Si sermo esset de illis infidelibus qui etiam in ætate adulta caruerint pleno rationis et liberi arbitrii exercitio, ut sunt semifatui, difficultas nulla moveretur ; at, si agatur de plerisque adultis, qui veram vitam rationalem adepti sunt, hypothesis est simpliciter IMPROBANDA. Nam illi homines tenentur Deum eligere ut finem suum ultimum² et ad ordinem supernaturalem vocantur ac gratias actuales habent quibus possint ad Deum converti ; si enim faciunt quod in se est viribus gratiæ actualis, alias uberiores recipient gratias, quibus poterunt tandem gratiam justificationis adipisci. Si autem

1. Hanc opinionem docuerunt sæculo xvi Trithemus, Claudius Seyssel, archiepiscopus Taurinensis ; sæculo xviii Bergier ac Feller, imo episcopus Franciscus de Partz de Pressy ; sæculo xix, de la Luzerne, Muzarelli, Frayssinous ; ipsi aliquatenus favent de Broglie, d'Hulst, etc. ; sæculo xx, Bonomelli, et quidam theologus in Gallia, in opusculo *De la prédestination et du sort final des péniens*, Paris, 1905, collect. « Science et Religion ». Fuit, sub alia forma, recentissime proposita.

2. Cf. S. THOM., 1^a 2^a, q. LXXXIX, a. 6 ; et Comment. in b. l.

gratiis illis resistunt, si præceptum primum negligunt et alia frangunt, nec sunt excusandi nec a sensus pœna eximendi, quia in bono creato propria electione finem suum reposuerunt¹.

V. **Acerbitas utriusque pœnæ.** — *Pœna sensus* est principaliter pœna ignis, de qua supra, et insuper tenebræ inferni; societas reproborum, quæ multum dolorem augebit; vermis qui non moritur, scilicet perpetuus remorsus quo semper videt damnatus culpam semperque sui accusator existit².

Maxima afflictio est *pœna damni*. Tanto enim quis magis patitur, quanto majus videt esse bonum quo privatur; sicut magis dolemus de morte parentum quam aliorum, eo quod mors parentum nos majori et intimiori bono privat. Porro damnati vident clarissime bonum divinum quod sua culpa amiserunt esse summum bonum et unicum finem. Ergo de illius boni amissione magis dolent quam de alio quovis malo. — Hinc oritur summa desperatio, cum certo sciant reprobi se in perpetuum omni auxilio destitutos, absque ulla vicissitudine diei aut noctis, in eodem supplicii statu, in quo non est hodie vel cras sed eadem semper nox, eademque semper inexorabilis duratio in perpetuum...

Dolores illi sensum et conceptum nostrum superant; sed ratio illos aliquo modo suscipitur, dum recollit esse ex parte rei *offensam infinitam* et ex parte judicis *justitiam infinitam*, cui præsto est potentia infinita! Ut enim Deus agnoscat Deus, requiritur pœna *æterna*, nam, si pœna finiretur aliquando, posset peccator Deum irridere, ut ostensum est art. præced., n. IX; et pœna *horrenda et acerbissima*, nam, si foret infernus tolerabilis, posset iterum peccator impune Deo resistere. Ergo hæc duo suadet ratio sana: et infernum *æternum* et infernum *horrendum*, intolerabilem, ineffabilem prorsus...

VI. **De loco inferni.** — Pauca sunt addenda his quæ

1. Quæstionem versamus in libro: *Hors de l'Eglise, point de salut*. I P., c. IV. — Cf. M. RICHARD, *Diction. théol. cathol.*, art. « Enfer », col. 98-99; CAPÉLAN, *Essai théologique*.

2. Cf. S. THOMÆ, hic q. XCVII (vel XCIX), aa. 1-4.

diximus supra de diversis receptaculis. Quia S. Paulus tradit Christum descendisse *in inferiores partes terræ*¹, concluditur inferos generatim et præsertim infernum damnatorum esse sub terris. Licet porro nihil sit definitum, SENTENTIA COMMUNIS est quam jam expressit S. Augustinus : « Magis mihi videor docere debuisse quod *sub terris* sint (inferi) quam rationem reddere cur sub terris esse credantur, sive dicantur quasi non ita sit². » Cui adherent S. Hieronymus, S. Gregorius M., S. Isidorus, S. Thomas, etc.³ Unde Concilia, nempe Lugdunense, in professione fidei Michaelis Palæologi⁴, Florentinum, in decreto pro Græcis⁵, sicut et Benedictus XII⁶, docent animas decedentium in peccato mortali *ad infernum* DESCENDERE.

VII. De mitigatione pœnarum. — Potest mitigatio pœnarum multipliciter intelligi.

Primo quidem, ut dicatur quantitas pœnæ in iudicio Dei non adæquari culpæ, sed ex misericordia Dei taxari infra condignum⁷. Huic dicendi modo favet S. Thomas : « In damnatione reproborum apparet *misericordia*, non quidem totaliter relaxans, sed aliquantulum allevians, dum punit *citra* condignum⁸. »

Secundo intelligi potest mitigatio pœnæ accidentaliter ex duplici capite : quatenus pœna peccatis venialibus debita sit mere temporalis et aliquando finem habitura, et quatenus pœna pro peccatis mortalibus jam remissis possit aliquando totaliter solvi et desinere. Hæc opinio catholicam veritatem nullatenus offendit et multis theologis placet, non solum Scoto, sed et recentioribus⁹. Verum

1. *Ephes.*, iv, 9.

2. S. AUGUSTIN., *Retract.*, lib. II, c. xxiv, n. 2 ; *P. L.*, xxxii, 640.

3. Cf. S. HIERON., *In Epist. ad Ephes.*, iv, 9 ; S. GREGOR. M., *Dialog.*, lib. IV, c. xlii, xlii ; S. ISIDOR., *Origen.*, lib. XV, c. ix ; S. THOM., hic a. 7.

4. DENZ., 464.

5. *Id.*, 693.

6. *Constit.* 29 jan. 1336 ; DENZ., 531.

7. Card. BILLOT, q. iii, thes. III.

8. S. THOM., I P., q. xx, a. 4, ad 1. — Cf. hic, q. xcix (vel ci), a. 5, ad 1.

9. Cf. TANQUEBRY, n. 935.

alii reponunt¹ : Pœna venialibus debita non potest remitti nisi remissa culpa. Sed culpa venialis non remittitur in inferno. Ergo nec pœna, quæ idcirco per accidens, ratione status in quo est debitor, fit æterna. Pariter, ut pœna pro peccatis mortalibus remissis solvatur, oportet ut debitor sit creditori gratus et acceptus ; nam, si remanet semper inimicus, non acceptabitur solutio debiti : nec per modum satisfactionis, ut patet ; nec etiam per modum satispassionis, quia nunquam est satispassio, quando debitor remanet exosus debitori. Atqui in inferno debitor nunquam erit creditori acceptus, sed semper inimicus et exosus. Ergo nunquam remittetur pœna, quæ idcirco, licet in se temporalis, fiet per accidens æterna, ut dictum est de pœna venialibus debita².